
 
SEDI DEL CONVEGNO: 

 
 

COME ARRIVARE: 

In treno: dalla Stazione Autobus n° 10, 17 – fermata in 
Piazza del Sale – 10 minuti a piedi  

In auto: Superstrada Firenze-Siena - Uscita Siena 
Ovest – Direzione Centro – Parcheggio Il 
Duomo – Parcheggio Il Campo 

 
 
 
 

Evento accreditato 
dall’Ordine degli Assistenti Sociali 

 
Saranno riconosciuti 2 crediti formativi 

 
 

Per consultare e discutere le proposte: 
 

https://sites.google.com/site/sienaintegrazione/ 
 
 
 
 

CONTATTI: 

Regione Toscana 
Osservatorio Sociale Regionale 
Luca Puccetti 
Tel. 055/4383326 
luca.puccetti@regione.toscana.it 
 
Provincia di Siena 
Settore Cultura, Scuola, Welfare 

 Silvia Brunori – 0577-241805 

 Paola Piscopo – 0577-241825 
Osservatorio Sociale Provinciale 

 Moreno Toigo 

 Tel. 0577-241826 

 osp@provincia.siena.it 
 
 
  

POMERIGGIO 
Piazza del Duomo 

Sala del Consiglio Provinciale 

MATTINA 
Via Mattioli 

Aula Magna Scienze Politiche 

Proposte operative 
dalla Rete degli Osservatori 

Sociali 

Presentazione del libro 
“Le dinamiche locali 

dell’integrazione” 

DALL’OSSERVAZIONE 

ALLA PROGRAMMAZIONE 

Siena, Giovedì 15 Marzo 2012 

Le sfide locali per 

l’integrazione 

https://sites.google.com/site/sienaintegrazione/
mailto:luca.puccetti@regione.toscana.it
mailto:osp@provincia.siena.it


 

 Moderatore: Andrea Valzania  

Gli studi contenuti nel libro “Le dinamiche 

locali dell’integrazione” ribadiscono che 

l’integrazione dei migranti è un processo 

complesso, che coinvolge a 360° tutte le 

politiche pubbliche, e che il suo presupposto 

fondamentale è l’esercizio dei diritti di 

cittadinanza.  

In un momento di forte contrazione della 

spesa pubblica, le politiche, soprattutto 

quelle locali, hanno bisogno di una maggiore 

collaborazione tra i diversi settori di 

intervento pubblico e privato, che ottimizzi 

l’uso delle risorse e promuova sinergie e 

coordinamento.  

C’è bisogno, inoltre, che gli interventi 

pubblici e privati siano fondati su solide 

evidenze empiriche, che permettano di 

orientare le risorse disponibili sulle priorità, 

che non sono definite solo in termini di 

“bisogni”, ma anche in termini di 

“fattibilità”. 

La Rete Regionale degli Osservatori Sociali 

coglie l’occasione della pubblicazione del 

libro “Le dinamiche locali dell’integrazione” 

per elaborare, a partire dai risultati delle 

ricerche condotte sul territorio in questi 

ultimi anni, alcune proposte operative, 

immediatamente realizzabili, riunendole in un 

quadro coerente, organico e solidamente 

ancorato ai principi fondamentali della 

Costituzione e della legislazione nazionale e 

regionale.  

Università di Siena, Facoltà di Scienze Politiche, Aula 
Magna, Via Mattioli 5 

L’incontro ha l’obiettivo di presentare e discutere un 
documento contenente proposte di interventi concreti 
ispirati dalle principali evidenze empiriche emergenti dai 
saggi contenuti nel libro e dalle ricerche promosse in questi 
anni dagli Osservatori. Il documento, frutto di un percorso 
di condivisione, sarà proposto a tutte le SDS/zone per 
l’inserimento nei PIS zonali di prossima approvazione. 
 
h. 10.00: Simonetta Pellegrini (Provincia di Siena – 

Assessore al Welfare) 
Saluti e breve presentazione della giornata 

h. 10.15: Giovanni Lattarulo (Dirigente Regione Toscana)  
Presentazione PISSR regionale 

h. 10.30: Fabio Berti (Università di Siena)  

 Presentazione attività di ricerca della Rete 
degli Osservatori sul’immigrazione e del 
libro “Le dinamiche locali dell’integrazione”  

 Presentazione del documento “Integrazione: 
Le proposte dalla Rete degli Osservatori” 

h. 11.15: Interventi programmati e dibattito: 

 Interventi brevi (max 5 minuti) 

 Orientati a proporre soluzioni 

h. 12.15: Tavola rotonda: Servizi sociali e sanitari, scuole 
e terzo settore discutono la fattibilità delle 
proposte 

 Fabrizio Boldrini – SDS Area Grossetana 

 Luca Menesini – ANCI Immigrazione 

 Franca Ferrara – Provincia di Prato 

 Anna Mauro - Oxfam Italia 
h. 13.00: Giancarlo Galardi (Regione Toscana – Dirigente 

Area di Coordinamento Inclusione Sociale) – 
Conclusioni e impegni 

h. 13.30: Pausa pranzo – buffet 

Sala del Consiglio Provinciale, Piazza del Duomo 

Il dibattito vuole affrontare il tema dell’integrazione degli 
stranieri da punti di vista diversi da quelli degli addetti ai 
lavori. L’obiettivo è richiamare l’attenzione dei media e dei 
cittadini su prospettive di lettura del fenomeno migratorio 
che superino le logiche dell’esclusione sociale e 
dell’assistenzialismo. Discutere i possibili interventi per 
promuovere un’integrazione vista non più e non solo come 
una risposta ai bisogni socio-assistenziali, ma come una 
strategia di valorizzazione di una componente essenziale per 
la società italiana e una risorsa cruciale per il benessere e lo 
sviluppo economico. 

 
h. 15.00: Saluti Presidente della Provincia di Siena 

Simone Bezzini 

h. 15.15: Dibattito pubblico con: 

 Otto Bitjoka, Fondazione Ethnoland  

 Salvatore Allocca, Regione Toscana, 
Assessore al Welfare 

 Franco Cardini, Storico  

 Elzir Izzedin, Imam di Firenze e Presidente 
UCOII 

 
Modera: Daniele Magrini, giornalista - Toscana TV 

Mattina: Le proposte … Pomeriggio: Dibattito… 

Il Convegno è accreditato dall’Ordine degli Assistenti Sociali e comporta per gli iscritti il riconoscimento di 2 crediti 
formativi. Nel pomeriggio verranno distribuiti gli attestati di partecipazione. 


